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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM 
 

Emertimi i Projektit: “Rikonstruksion i Ambjenteve te Poliklinikes se Specialiteteve 
Elbasan” 

Vendodhja: Rruga “28 Nentori”, Elbasan 
 

1.1 Pershkrimi i pergjithshem  

Poliklinika e Specialiteteve Elbasan eshte institucion shendetesor i Republikes se 
Shqiperise qe siguron ndihmen mjekesore te specializuar per banoret e zones se 
Elbasanit. Ai eshte i pozicionuar ne pjesen qendrore te Elbasanit. Objekt i detyres sone te 
projektimit eshte rikonstruksioni i kesaj godine trekatëshe nepermjet vleresimit Tekniko- 
Ekonomik te objektit dhe evidentimin e nderhyrjeve te nevojshme per krijimin e 
ambjenteve me standarte bashkekohore sherbimi. Sipas planit te rikonstruksionit te 
godines, me financim nga buxheti i shtetit, eshte parashikuar nje rikonstruksion i 
ambienteve duke e kthyer ne ambjente te pershtatshme me nje funksionim normal dhe 
dinjitoz dhe me standardet me te mira nderkombetare per kete tip godine spitalor.   

1.1.1 Objektivi i Përgjithshëm 

Qëllimi i Projektit është përmirësimi dhe rritja e kapaciteteve të shërbimit spitalor pranë 
Pavionit të Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan, rritjes së eficiensës së kujdesit 
shëndetësor, përmirësimin e menaxhimit të informacionit në sistemin shëndetësor dhe 
rritjen e aksesit financiar në shërbimet shëndetësore. Shërbimet që përfshin ky projekt 
janë: 

- Riorganizimi funksional i godinës ekzistuese me qëllim optimizimin e 
shfrytëzimit të hapësirave të brendshme 

- Përmirësimi i infrastrukturës spitalore 
- Rikonstruksion dhe rinovim me qëllim modernizimin dhe përmirësimin e 

shërbimeve që do të ofrohen 
Përzgjedhja e projekteve dhe e impianteve mekanike eshte bazuar në aplikimin dhe 
projektimin e sistemeve përkatëse me një efikasitet maksimal për të realizuar zgjidhje 
bashkohore teknike mbi bazë të normave dhe kushteve teknike europiane, me vlera 
minimale të kostove të investimit mbi bazë të fondeve në dispozicion, si dhe në respekt 
të kërkesave te parashtruara te termave te referencës  ne detyrën e projektimit.  
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Në vijim, në mënyrë të përmbledhur përshkruajmë kriteret të cilat janë marrë parasysh 
gjatë projektimit si referencë esenciale për kualifikimin e zgjidhjeve impiantistike 
mekanike: 

- Respektim i normave teknike  
- Komfort sherbimi,  
- Besueshmëri funksionale, 
- Inspektueshmëri,  
- Higjenë dhe siguri,  
- Parcializim përdorimi, 
- Kosto te ulet energjitik perdorimi, 
- Kosto të ulët të investimit fillestar, 
- Kosto të ulët të mirëmbajtjes, 
- Standartizim të komponentëve impiantistikë, 
- Respektim maksimal të kushteve ekologjike dhe mjedisore. 

 
Në përgjithësi mund të themi që projektet mekanike janë mbështetur konform normave 
respektive europiane. 

Ne hartimin e projekteve te impianteve mekanike, jemi mbështetur gjithashtu ne baze te 
Kategorizimit te këtij spitali, mbi baze te Strukturës dhe shërbimeve mjekesore te 
parashikuara ne Detyrën e Projektimit,  mbi baze te Konstatimeve dhe vlerësimeve te 
gjendjes egzistuese te impianteve Mekanike dhe mbi baze te Propozimeve te zgjidhjeve 
Arkitektonike, Konstruktive dhe Mjeksore.  

1.1.2 Objektiva Specifike 

Objektivi i përgjithshëm i projektit është përmirësimi dhe rinovimi i godinës ekzistuese 
të Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan.  

Me qëllim rritjen e kapaciteteve, përmirësimin dhe modernizimin e shërbimeve, 
struktura ekzistuese do t’i nënshtrohet: 

 rikonstruksionit total  

Sa më sipër, do të bëhet studimi dhe vlerësimi i ndërtesës ekzistuese si dhe hartimi i 
projekteve arkitektonike dhe inxhinierike; përllogaritja e kostove; raportet teknike.  
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1.2 Analizë e gjendjes ekzistuese 

Godina e Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan, te ndodhur ne Rrugen “28 Nentori”, 
Elbasan, ka filluar te shfrytezohet ne vitin 1975. Aktualisht mbientet shfrytezohen dhe 
jane ne funksionim normal per pacientet si dhe per personelin e sherbimit. Godina eshte 
e organizuar ne 1 kat nen toke dhe 1-2-3 kate mbi toke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Godina e Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan ka 5 hyrje per ne objekt, hyrja kryesore 
eshte e pozicionuar në anen e rrugës “28 Nentori”, nje hyrje nga ana e rruges “Bedri 
Xhomo” dhe 2 hyrjet e tjera ne anen jugore te objektit. Hyrjet kanë përdorim miks si nga 
stafi, vizitorët, pacientët.  
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1.2.1 Pozicioni ne Rajon 
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2 MBROJTJA KUNDER ZJARRIT 

 
Ky sistem, eshte shume i rendesishem per ndertesen ne teresi dhe duhet te jete i 
nderlidhur me permasimet strukturale / arkitektonike, me sistemin mekanik te mbrojtjes 
kundra zjarrit dhe evakuimin e personave.  
 Ata do te perzgjidhen ne funksion te zgjidhjes arkitektonike, duke siguruar zbatimin e 
normave per mbrojtjen kundra zjarrit, ne te dy rastet, ne aspektin pasiv te sistemit kundra 
zjarrit ( i lidhur me karakteristikat e nderteses) dhe ne aspektin aktiv te sistemit kundra 
zjarrit (i lidhur me instalimet elektrike dhe mekanike te mbrojtjes kundra zjarrit) i cili 
eshte objekt i instalimeve mekanike.  
 
Qëllimi i këtij impianti është të mbrojë personelin dhe të sëmurët duke siguruar 
nëpërmjet masave pasive dhe aktive evakuimin dhe shpëtimin e tyre.   

Masat pasive perbejne tërësinë e masave arkitektonike dhe konstruktive duke zgjidhur 
dhe përcaktuar drejt rrugët e shpëtimit në korridore, shkallë, daljet e emergjences, shkallë 
të brendshme të mbrojtura, si për personelin dhe pacientet, evakuimin e pacienteve, 
sigurimin e kompartimenteve të mbrojtura nga zjarri dhe tymrat nëpërmjet strukturave 
ndërtimore si mure, tavane, dysheme dyer etj, me rezistencë dhe qëndrueshmëri ndaj 
zjarrit (REI), sipas normave etj. Rrugët e evakumit dhe shpëtimit janë të plotësuara me 
sinjalistikën përkatëse sipas normave.  

Masat aktive përbëjnë qëllimin e projekteve mekanike dhe konsiston në ndërtimin e 
sistemeve të mbrojtjes dhe shuarjes së zjarrit me qëllim mbrojtjen e personelit si dhe 
mbrojtjen e strukturave dhe aparaturave mjeksore dhe vetë godinës.  

Për këtë qëllim janë projektuar sistemet e shuarjes së zjarrit me uje nëpërmjet sistemeve 
me hidrantë, me sistemet e shuarjes me gaz ose pluhur me pajisje dhe bombula portative 
në përputhje me kategoritë e zjarrit si dhe masa të tjera që kompletojnë impiantet e tjera 
elektromekanike, të cilat shërbejnë për parandalimin  e përhapjes së zjarrit dhe të tymrave 
si dhe evakuimin e këtyre të fundit. Kështu në projektet mekanike janë parashikuar masa 
specifike si vendosja e damperave të zjarrit dhe të tymit në kanalet e ajrit të kondicionimit 
në kalimet vertikale dhe horizontale të tyre etj.  

Impianti  i mbrojtjes kundër zjarrit është realizuar në përputhje me standarde dhe normat 
lokale, si dhe normave italiane CNVVF/CPAI UNI 9485, etj, si dhe “Prevenzione Incendi 
Ospedali” D.M 18 Septembre 2002.  
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2.1 Gjendja Aktuale 

Ne ambientet e kesaj godine nuk ka sistem hidrantesh te mbrojtjes kundra zjarrit por 
vetem portative me pluhur. 

2.2 Pershtatja e Ambienteve 

Projektuesi ka vleresuar sistemin aktual te mbrojtjes kundra zjarrit dhe ka percaktuar me 
ane te projektit te gjitha masat e nevojshme qe duhen marre ne menyre qe ky sistem te 
jete funksional.  
Per kete qellim, per sistemin mekanik te mbrojtjes kundra zjarrit ( me uje), para se gjithash 
duhet te sigurohet: depozitim i ujit ( sasia e ujit e cila llogaritet per te gjithe ndertesen) 
dhe ambienti mekanik i nderteses, sigurohet rrjeti i kolonave per mbrojtjen kundra zjarrit 
me hidrante, per te siguruar funksionimin e perkohshem te hidranteve me pak te 
favorshem ne varesi te gjykimit te projektuesit, me 120 l / per ore, me presion shkarkimi 
2 bar, bazuar ne skemen dalese te sigurise per evakuimin, shkalleve dhe hidrantet e 
jashtme.  
Pompat projektohen ne menyre te atille te fillojne punen ne menyre automatike, per te 
siguruar ne rastin e nje zjarri rrjedhen e presionin  e ujit. 
Rrjeti i brendshem dhe i jashtem i tubave per furnizimin me uje realizohet nga materiale 
te pershtatshem, te perzgjedhura me gjykimin e projektuesit sipas normave dhe 
standarteve teknike. 
Sigurohet mundesia e lidhjes ndermjet sistemit te mbrojtjes kundra zjarrit me autopompe 
per lidhjen me Zjarrefikeset. 
Projekti permban elementet e meposhtem: 

 Skema ku tregohen : 
Sistemet dhe pajisjet e diktim –sinjalizimit te zjarreve 
Mjetet dhe paisjet e shuarjes se zjarrit 
Skemen e evakuimit te detyruar te punonjesve ne rast zjarri 

 
2.3 Kritere të përgjithshme projektuese  

Impianti i mbrojtjes nga zjarri është konceptuar që të ndërtohet në përputhje me 
kërkesat dhe normat për përdorimin e teknikave dhe pajisjeve shuarëse që do të 
aplikohen mbi bazë të specifikave dhe klasave të zjarreve të mundshme ne objekt. 

Në analizë të zjarreve të mundshme rezulton se sistemi i shuarjes me ujë nëpërmjet 
hidrantëve zënë pjesën më të madhe në sistemin e mbrojtjes kundër zjarrit, por gjithashtu 
e shoqëruar me sistemin e mbrojtjes me pajisje portative me lëndë shuarëse të gaztë dhe 
pluhur, mbi bazë të klasave të zjarrit.  
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Për sistemin e shuarjes me ujë(hidrantët), efikasiteti i sistemit të mbrojtjes kundër zjarrit 
varet në një shkallë të lartë nga mjaftueshmëria e kapacitetit të ujit dhe presionit të tij, të 
cilët duhet të jenë të mjaftueshëm për të mbrojtur sipërfaqet specifike mbi bazë të sasisë 
së nevojshme të ujit, kohës së veprimit etj. Ndërsa për sistemin e shuarjes me mjete 
portative efikasiteti i tyre konsiston në vatra zjarri të lokalizuara.  

Faktorët përcaktues që janë marrë në konsideratë gjatë projektimit janë :  

 Natyra dhe përmasa e zjarrit;   
 Madhësia e zonës që do të mbrohet;   
 Mundësia e përhapjes me shpejtësi e zjarrit;  
 Kërkesat dhe normat sipas CNVVF/CPAI UNI 9485 si dhe ato që janë në fuqi në 

Shqipëri. 
Për të siguruar funksionet dhe autonominë e sipërpërmendur impianti aktiv i mbrojtjes 
kundër zjarrit është i përbërë nga : 

 a) centrali teknik i përbërë nga rezerva ujore dhe grupi i presurizimit,  

 b) rrjeti i shpërndarjes dhe hidrantët,  

 c) pajisjet shuarëse (fikse dhe portative),  

 d) pajisjet e kontrollit të zjarrit dhe mospërhapjes së tymit. 

 

2.4 Klasifikimi i klasave të zjarrit  

Për të përdorur agjente shuarës të përshtatshëm gjatë procesit të mbrojtjes nga zjarri, në 
funksion të materialeve që mund të marrin flakë, janë marrë në konsideratë klasat e 
zjarrit. Në bazë të normave/standarteve bashkëkohore, pajisjet shuarëse të zjarrit janë 
klasifikuar në pesë klasa. Standarti europian për këta shuarsa dallon klasat e mëposhtme:  

Klasa A - vlerëson zjarre që e kanë origjinën prej materialeve të ngurtë  sikurse dërrasë, 
letër, plastik, tekstile,etj. 

Klasa B - vlerëson zjarrë që e kanë origjinën prej materialeve të lëngshëm sikurse 
benzenë, benzole, naftë, alkol, vajra etj. 

Klasa C -  vlerëson zjarre që e kanë origjinën prej materialeve të gazta sikurse metan, 
propan , butan GPL etj.  
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Klasa D - vlerëson zjarre që e kanë origjinën prej materialeve metalike si alumin, magnez, 
natrium, etc. 

Klasa  E  -  vlerëson zjarre nga pajisje elektrike që janë nën tension .  

2.5 Sistemi i shuarjes me ujë – me hidrantë 

Sistemi ishuarjes me uje eshte sistemi kryesor i  impiantit te shuarjes nga zjarri i 
përdorur ne objektin e spitalit. Kjo zgjedhje eshte ne përputhje  te plote me vetitë shuarës 
te ujit per zjarre te klasës A . 

Sistemi i shuarjes me ujë është i përbërë nga  çentrali teknik dhe rrjeti i shpërndarjes.  

Çentrali teknik përbërëhet nga: 
 rezerva ujore  
 grupi i presurizimit,  

Rrjeti i shpërndarjes përbëhet nga : 
 rrjeti i shpërndarjes dhe kollonat  

Pajisjet fikëse përbehen nga: 
 hidrantët 

 
2.6 Sistemi i shuarjes me pluhur, gaz - pajisjet portative  
 pajisjet shuarëse (fikse dhe portative),  

 

2.7 Rezerva ujore 

Sasia e ujit të depozituar për mbrojtjen kundër zjarrit është përcaktuar duke marrë në 
konsideratë llogaritjet e konsumit të ujit nga numri i njëkohshëm i hidrantëve në punë në 
përputhje me numrin e kollonave të rrjetit shpërndarës, numrit te hidrantëve 
njëkohësisht ne pune per cdo kollone pra,  nga numuri total i hidrantëve njëkohësisht ne 
pune. 

    Konsumi i ujit të çdo hidranti UNI 45 është 120 l/min dhe per te gjithë hidrantët 
njëkohësisht ne pune parashikohet  prurja që duhet të sigurojë grupi i presurizimit, 
ndersa koha në të cilën duhet të garantohet kjo prurje per funksionimin e te gjithe 
hidrantëve është parashikuar 60 min.  Nëpërmjet këtyre dy parametrave baze 
përcaktohet Sasia e rezerves ujore per mirëfunksionimin e sistemit te mbrojtës nga zjarri 
me hidrantë. 
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Rezerva ujore ne kete rast eshte menduar te perbehet nga depo uji e cila do te 
pozicionohet ne katin nentoke ne ambientin teknik ku kapaciteti eshte perllogaritur ne 
baze te kerkesave te nevojshme te sistemit sipas normave ne fuqi. 

 Dhomat e depos  së ujit do të kompozohen si më poshtë:  

- Tubacionet e furnizimit me ujë, në të cilat do të vendosen valvola ndërprerëse që 
lidhen me galexhantët mekanik që kontrollojnë nivelin e mbushjes; 

- Tubacionte e terheqjes(thithjes) se ujit nga depozitat ku do të instalohen valvola 
ndërprerëse me të gjithë aksesorët që kërkojnë centralet e pompave përkatëse; 

- Tubi i shkarkimit (troppo pieno); 
- Tubi i boshatisje që do të instalohen në pjesën e poshtme të rezervuarit. Ai duhet të 

jetë i pajisur me një valvul kontrolli;  
- Tregues niveli, etj. 

 

2.8 Grupi i presurizimit 
Grupi i presurizimit është kompozuar në perputhje me kërkesat  e projektit per te 
siguruar prurjen e nevojshme per furnizimin e te gjithë hidrantëve njëkohësisht ne pune. 
Pompa është me parametra dhe karakteristika teknike e destinuar për rrjetin e 
hidrantëve. Pompa është e kompozuar nga një elektropompë, e ushqyer nga rrjeti normal 
elektrik, nje motopompe e cila do te jete back-up ne rastet e renies se zjarrit dhe ne 
munges te furnizimit me energji elektrike te pompes kryesore dhe nga pompa Jockey. 
Grupi i presurizimit i pajisur me panel kontrolli i cili komandon secilën pompë dhe 
pajisjet e tyre komandojnë në mënyrë të percaktur, nisjen, ndalimin e pompës duke 
realizuar njëkohësisht monitorimin dhe sinjalizimet e nevojshëm duke përcaktuar kështu 
statusin dhe kushtet e stacionit të pompimit.  
Parametrat teknik të grupit të presurizimit llogaritur mbi bazë të prurjes së kërkuar per 
cdo hidrant të barabartë me 120 l/min, presionit në dalje në hidrantin në pozicionin 
hidraulik më të disfavorshëm të rrjetit të barabartë me 2 bar dhe humbjeve të rrjetit mbi 
bazë të formulës Hazen –Williams. 
Pompa e mësipërme është zgjedhur mbi bazë të produkteve të çertifikuara të normave 
europiane dhe Standardit EN 12845.  
 

2.9 Rrjeti shpërndarës 
 

Rrjeti i shpërndarjes është i ndërtuar me tuba dhe rekorderi të cilat respektojnë normat 
dhe kushtet teknike për impiantin e mbrojtjen kundër zjarrit. Rrjeti i shpërndarjes është 
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furnizuar nga një linjë kryesore që vjen nga grupi i presurizimit në zonen teknike, dhe 
shpërndahet vertikalisht në kollonat e hidranteve . Në godinë do të ngrihen kollonat që 
do të furnizojne me ujë hidrantët të pozicionuar nëpër kate, ne pozicione te përcaktuara 
per te mbuluar te gjithë sipërfaqen nga zjarri. Gjatë projektit është marrë parasysh që 
rrjeti i tubacioneve të ketë minimumin e numrit të përkuljeve dhe të kthesave të 
detyrueshme. Gjithashtu janë marrë parasysh zgjidhjet konstruktive të godinës. Tubat 
janë të pozicionuar dhe të siguruar për të minimizuar dëmtimet dhe vibrimet.  

Linjat e rrjetit të shpërndarjes janë ndërtuar  me tub çeliku të zi pa tegel (Manessman) 
me bashkim me saldim(ose fileto), me rakorderi (kurba, tee,) gjithashtu me bashkim me 
saldim 
(ose fileto), të trajtuar në sipërfaqe me pastrimin e ndryshkut dhe vajrave, të lyera me bojë 
antindryshk dhe bojë të kuqe RAL 3000 sipas normave. Fiksimi i tyre bëhet me fasheta 
sipas normave në distanca të përcaktuara, ne kalimet horizontale çdo 10D, në kalimet 
vertikale çdo 15D.  

 

2.10 Hidrantët  

Hidrantët e zjarrit të tipit kasetë me ujë janë përzgjedhur si pajisje fikëse në sistemin e 
shuarjes së zjarrit për klasën A. Ata janë llogaritur të kenë në dispozicion të tërë sasinë e 
ujit të nevojshëm në rastin e shfaqjes së zjarrit. Kjo është bërë e mundur gjatë hartimit të 
projektit të instalimit të hidranteve në brendësi dhe jashtë godinës. Ata janë instaluar në 
çdo kat në brendësi të godinës dhe janë lehtësisht të evidentueshme, praktikë për tu 
përdorur në rastet e shfaqjes së zjarrit. 

Hidrantet DN 45 janë të përbërë prej saraçineskës ndërprerëse, tubit të gomuar për 
kalimim e ujit  me një gjatësi prej 30 m si dhe hundëza. Të gjitha këto pajisje janë të 
vendosura në boksin prej llamarine çeliku, të lyer me bojë të kuqe RAL 3000 të pjekur, i 
cili vendoset në brendësi të murit ose jashtë tij (sipas zgjidhjes në projekt) dhe në nje 
lartësi 110 cm nga dyshemeja sipas normave. Ata janë të shoqëruar me kartelat e 
sinjalistikës përkatëse, me butonin e alarmit. 

 

2.11 Fikset të lëvizshme të zjarrit   - bombulat portative dhe karrelatot  

Pajisjet e lëvizshme të shuarjes së zjarrit 

 Bombola portative me  gaz CO2, për përdorim në zjarret e klasave A, B, E. 
 Bombola karrelato me pluhur, për përdorim në zjarret e klasave A, B, C, E.   
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Fikëse me CO2 përdoren për mbrojtjen në rast zjarri pikërisht për karakteristikat 
mbytëse të këtij gazi dhe variojnë nga 2 deri në 5 kg. Mbi flakën ky lloj shuarësi ushtron 
një efekt freskues dhe mbytës. Ky tip shuarësi përmbanë CO2 në formë likuide dhe jo të 
gaztë të  presurizuar. Në momentin e funksionimit një valvol lëshon CO2 që ndodhet në 
fikës i cili arrin në një difuzor i cili e shpërndan në temperaturë -70 °C nën formën e një 
reje karbonike ose akulli të thatë.  Cilësia kryesore e fikësve me CO2 është se ky gaz nuk 
shkakton asnjë veprim korroziv dhe nuk lë pasoja pas përdorimit, nuk ndot dhe në 
përgjithësi ruan objektet nga dëmtimi. Këto bombula me gaz CO2 janë aplikuar në 
ambientet e brendshme të godinës së spitalit, të pozicionuara sipas projektit.  

Fikset me pluhur janë pajisje që përdoren në rast zjarri, të cilët zakonisht janë të 
adoptuar për të gjitha tipet e zjarrit - kjo shpjegon edhe arsyen se përse keto pajisje i 
gjejmë pothuajse në çdo ambient. Pluhuri është një material solid i ngjashëm me pudrën. 
Për ta bërë sa më funksionale kapacitetin e tyre fikës  supozohet që mesatarisht një fikës 
prej 6 kg pluhur është në gjëndje që të shuajë rreth 200 litra substancë likuide të 
djegshme, e cila mund të jetë benzinë ose alkol dhe është e aftë të fikë edhe zjarre me 
origjinë gazi. E meta e tyre e vetme që kufizon përdorimin e tyre është në efektet anësore 
të pas shuarjes së zjarrit. Përdorimi i fikësve me pluhur për të shuar zjarrin mbi një 
kompjuter apo kuadër elektrik apo cfarëdolloj aparature tjetër elektrike mund të 
shkaktojë dëme të pariprueshme të pajisjes  elektrike. Këto bombula me pluhur janë 
aplikuar në ambientet teknike në kapacitete 6 kg dhe 50 kg karrelato për përdorim 
portativ, të pozicionuara sipas projektit.  

 

2.12 Masat e parandalimit të përhapjes së zjarrit dhe tymrave  

Kanalet e ventilimit dhe të kondicionimit, grilat dhe materiali i kanaleve të ajrit, tubat 
hidraulik,  kanalinat elektrike të cilat përshkojnë muret horizontalisht nga njëri ambient 
në tjetrin, ose përshkojnë soletat apo dyshemetë vertikalisht nga njëri kat në tjetrin duhet 
të plotësojnë edhe kërkesat e mbrojtjes kundra zjarrit. Per kete qellim nëpërmjet masave 
të mos përhapjes së zjarrit dhe tymrave, kontrollin dhe evakuimit të këtyre të fundit, jane 
vendosur dampera kundra zjarrit, dampera tymi, qafore vetshuarese, jastek vetshuares, 
stuko dhe materiale të tjera vetë shuarëse  të cilat janë përcaktuar saktësisht në projektet 
e impianteve përkatëse. 

 

2.13 Sinjalistika  

Një element shumë i rëndësishëm është shoqërimi i të gjitha pajisjeve shuarëse, rrugëve 
të kalimit e të shpëtimit, me sinjalistikat përkatëse sipas normave me ndriçim normal dhe 
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me ndriçim emergjence. Në projektin e mbrojtjes kundra zjarrit janë parashikuar nje 
numer tabelash paralajmëruese, treguese dhe vepruese si :  

 Tabela paralajmëruese -  jane tabelat që tregojnë ndalimin e ndezjes së zjarreve, 
ndalimit të përdorimit të ujit për shuarje etj.  

 Tabela treguese – sic janë drejtimet e daljes nëpër korridore, nëpër shkalle, 
vendosja e hidranteve dhe të bombolave etj. 

 Tabelat vepruese–sinjalizimi nëpërmjet butonit të alarmit, ndërprerja e 
energjisë elektrike etj. 
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